X. Leó megértette a kíséret, a díszítés és a zene művészetét, és magas méltóságba juttatta. A zenészeket rendkívüli mértékben megbecsülte és fel is karolta, a zene professzorainak kedvezve (amilyen bőkezűen adakozó férfiú volt) az adományozás minden fajtájával jutalmazta őket oly mértékben, hogy semmikor máskor nem virágzott jobban ez a művészet. Így ez a kor számos kiválóságot termelt, akik nemcsak a művészet jeles emlékműveit hagyták maguk után, de emellé bőséges ajándékokat is nyertek. Én fiatalon ezeknek a nyomdokain csüngve szakadatlan tanulással és munkával korom minden idejét felemésztettem e művészet gyakorlásában és finomításában (miként te legkegyelmesebb Király is tanúja lehetsz ennek), kiváltképp a te kegyedből, amit úgy tűnik, elnyertem, hogy ebben a művészetben a legkiválóbbak között lehessenek (már ami a húrok pengetését illeti), amit ha nem is értem el, (és amit oly sok izzadsággal gyakoroltam) de legalább megmutattam azt a módot és utat, amelyet mások serényen követhetnek. Ezen okok miatt komponáltam meg e dalokat, dallamokat és másokat a lant hangjára, Te hozám oly gyakran kegyelmes Király, amikor buzdítani tudtál, vagy serkenteni is akartál, hogy ezeket nyilvánossá tegyem, és akinek bizony nem engedhetem meg, hogy ne engedelmeskedjek, mely – hogy ne mondjam! – istentelenség és szemtelenség lenne.³³

³¹ Például Platón, *Államférfi* 268b.

³² Platón a *Lakhészben* (188c–e) a zenei harmónia és az erényes élet közötti párhuzamot említi meg.

³³ „Quanta sit inter animum nostrum et Harmonicam Musicam convenientia, Rex potentissime, quantaque proportio, nemo est qui ignoret. Quisque enim in seipso experitur, nulla re alia animos nostros magis affici, magisque oblectari, quam Musices concentu. Adeo enim rapiuntur animi, et quocumque volueris flectuntur, ut illam authorem ac effectricem laetitia, in qua hominis vita fere tota, ac melior etiam vitae pars consistit. Veteres singulari sapientia ornati tradidere: nempe gravissimus Socrates, divinus Plato, et sapiens Pithagoras, qui adeo Musicam celebrarunt, ut illam cum divinarum rerum cognitione coniunctam censerent, summamque etiam eruditionem in nervorum vocatione concentibus sitam esse testarentur. Adeo ut dixerint, quod simul atque mentem nostram, divinae Musices vis, ac virtus penetrarit, illam mox divinae sapientiae splendore fore irradiatam. Imo affirmarunt animum nostrum, nihil aliud esse, quam Musicum instru-

mentum, numeris ipsis confectum, ex quibus oriatur illa concinnitas, et disparium unitas, quae incredibilem parit oblectationem. Unde antiquissimam hac ratione Musicam ipsam duxerunt: quod cum animorum creatione suam quoque originem traheret: et ab ipso mundi exordio fuisse per multos, qui Musica sese oblectarent, sacrae testantur Literae, fuisseque magno in precio habitam, a praeclaris in omni saeculo viris, et prophana ipsa antiquorum scripta, nedum sacra tradunt. [A2v] Qui sane cum experirentur, quod vi Musices mentes eorum ad Deum, quem omnium Conditorem, et bonorum omnium fontem agnoscebant, altius raperentur, et gratiores fore laudes, et Hymnos ac Cantiones eorum, quae alacriori mentis agitatione (quae quidem Musices virtute fiebat) arbitrarentur, hoc laudum genere divinum numen est celebratum. Ut hac ratione adductus inclytus populi Dei imperator Moses, pro insigni eius in Aegyptium Regem victoria Paeana laetissimum praepotenti Deo decantavit. Et rex ipse invictissimus David, divinas celebrari laudes instituerit, variis ac illis quidem elegantibus Musices instrumentis permixtas, ut et canentium, ac psallentium corda magis afficerentur, et Dei ipsius naturam altius penetrarent. Quo sit ut si re ipsa sentiamus Maiestatem Dei in laudibus sese Musica oblectasse, mirum nobis videri non debet, homines ipsos adeo rapi, adeo extra se ferri, ut prae hac una reliquis omnes voluptates pro nihilo ducant, et contemnant. Notissimum est illud ac singulare, quod de Alexandri Magni erga Musicam affectu, dicitur, qui licet superbus orbis domitor videri vellet, ac severus, tamen ad arma nunquam nisi Musico suo melodiam resonante sese accingebat, et vim animi innatam excitabat, et illo remittente, residebat. Sed quid homines dico, mali etiam spiritus dicuntur sono Cytharae mitiores facti, ut de Saulis spiritu legitur: quoties Cytharam tetigisset adolescens Cytharoedus, quod ille quiesceret. Quibus de causis adducti veteres Poetae finxerunt Orpheia lyrae modulatione montes ipsos, arboresque proceras post se traxisse; et Amphionem ferunt, in Thebarum urbis structura saxa testudinis sono flexisse. Ut non difficile sit perspicere, Rex clementissime, quo Poetarum fictiones tenderent: nempe ut quanta sit, in capiendis hominibus, et flectendis, vis et efficacia Musices ostenderent, fabularum involucris id tradidere. Nam haec sola pectora agrestia mollire, et humaniora reddere potuit, et saxea corda in mollia, et mitia vertere, tristia et moerore oppressa, laeta atque iucunda efficere. Nam quae ulla ars alia animos persaepe variis ac permolestis occupationibus, iamque nubibus opertos ac confectos recreare potest, hac una excepta? Haec inquam sola, tristes animi cogitationes fugat, et expellit, mentes exhilarat, animos recreat, laeticiam affert, vitam denique iucundissimam efficit. Ad huius solatium confugiunt Principes ac Reges, nedum privati Cives. Hac etiam oblectatos fuisse ipsos Deos, Poetae antiquissimi commemorant: ut plane perspiciamus, nullum esse hominum genus, quod non hoc oblectationis genere, modo facultas adfuerit, libentissime uti vellet. Quae sane cum superioribus saeculis esset fere deperdita, et in hac quoque partem barbaries grassata fuisset, ut nihil nisi insuave et incultum canerent, [A3r] et fidibus tangerent huiusmodi artifices, hac nostra aetate effectum est, ut etiam ars Musica fere ab inferis revocata, et suavior, ac etiam iucundior nobis moduletur, quam sane Musices excitationem, et industriam, Principum favori acceptam ferri par est. Nam Leone decimo tantum et accessionis, et ornamenti accepit haec Musices ars, ut eam ad summum ille fastigium perduxerit. Summopere enim Musicos ornavit, et complexus est, illis favit, et omni liberalitatis genere (ut erat Vir ad largiendum propensissimus) Musices professores ita est prosecutus, ut nullo unquam tempore, ars haec magis flourerit; ut multos illa aetas praestantissimos protulerit, qui praeclara etiam artis monumenta post se reliquerunt, et etiam amplissima sunt munera consecuti. Horum ego tum adolescens vestigiis adhaerens, omne aetatis meae tempus in excolenda, et exornanda hac arte (ut tu serenissime Rex mihi es testis) contrivi, et frequenti studio ac labore, praesertimque tuo favore, videor mihi consecutus, ut quid in hac arte (quoad concentum testudinis attinet) praestantissimi sit, si non sum consecutus, (quod certe plurimo sudore conatus sum) at saltem modum ac viam, ut alii consequerentur sedulo praemostravi. Et cum hac de causa aliquas cantiones, melodias, et alia testudinis sono exprimenda composuerim, Tu Rex clementissime me persaepe, cum iubere posses, hortari maluisti, ut eas in lucem ederem, cui sane voto non obtemperare, impium, ne dicam protervum esset."